Метою даної розвідки стане розкриття основних етапів життя, наукової та педагогічної діяльності В.В.Новодворського, аналіз праць та методологічних позицій ученого, визначення його місця в історіографічному процесі в Україні.

Вітольд Новодворський народився 2 (14) червня 1861 року в маєтку Лемно Ігуменського повіту (нині – Червенський район) Мінської губернії у збіднілій польській шляхетській родині, яка після Люблінської унії переселилася й осіла на білоруських землях.